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ph.d.-afhandling Applying Patents – Imagining Openness, hvor han 
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syntesebiologi og innovationssystemer. Jakob er medstifter og  
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Kollaborativ problemløsning og evnen til at skabe og indgå i kollaborative 
læreprocesser er en afgørende forudsætning for at skabe dynamiske forsk-
nings- og innovationsmiljøer.

Med kollaboration menes videnssamarbejde med det formål at udvikle  
nye fælles løsninger. Fra arbejdet med FN’s bæredygtighedsmål til team- 
ledelse i virksomheder og på universiteter er kollaborativ problemløsning 
en afgørende drivkraft i udviklingen af viden og innovation.

Kollaboration – vejen til åben forskning og åben innovation giver for 
første gang en samlet fremstilling over redskaber, praksisser og eksempler 
på kollaborativ problemløsning, ideudvikling og læring. Bogen kommer 
rundt om flere af de vigtigste aspekter af kollaboration. Fra de kognitive, 
psykologiske og økonomiske aspekter til de juridiske og historiske rammer.

Bogen tilbyder således et dybdegående indblik i fordele, udfordringer  
og rammer i arbejdet med kollaboration. Den er henvendt til nutidens og 
fremtidens kollaborative studerende, forskere og ledere, der ønsker et 
forskningsbaseret, kritisk og engagereret indblik i åbne forsknings- og  
innovationsprocesser.

I forskning er netværk og samarbejde vigtigere end konkurrence. Verden er dybt  
afhængig af tværfaglig problemløsning og kreative fællesskaber og af transparens og 
tillid. Derfor er tilgangen til kollaborativ problemløsning hele tiden i udvikling. Dette  
er en virkelig spændende og nytænkende bog, som peger stærkt på nødvendigheden 
af mere fælles bevidsthed og samlet engagement for at kunne imødegå tidens store 
udfordringer.
Hanne Leth Andersen, rektor, Roskilde Universitet 

Denne bog opfylder en vigtig mangel i den forskningspolitiske, videnskabsteoretiske 
og videnskabshistoriske litteratur i Danmark ved at tage et nyt sæt tendenser i  
forskningsverdenen under nysgerrig og kritisk behandling. Forfatterne har tydeligvis 
et godt greb om emnet og formår at give læseren indsigt i forskellige samarbejds- 
former inden for forskning og innovation. 
Claus Emmeche, lektor, Københavns Universitet

Evnen til kollaboration bliver en stadig væsentligere kompetence for en videns- 
virksomhed som Novozymes, som gerne vil være en del af løsningen på de komplekse 
problemer, vi som globalt samfund står overfor at løse sammen. Denne bog er en  
sublim inspiration til mennesker og virksomheder, som gerne vil have et 360o blik  
på, hvordan radikalt tværgående samarbejde kan finde sted. 
Sebastian Søderberg, Vice President, Novozymes

Innovationspædagogik har siden bogen udkom første gang i 2011 vundet 
stor udbredelse på landets uddannelsesinstitutioner og i praksis. I bogen 
viser lektor Lotte Darsø, hvordan du som underviser, projektleder eller 
konsulent kan fremelske innovationskompetence. Udover en opdatering 
af relevante emner, begreber og eksempler er 2. udgaven også blevet 
beriget med nye afsnit om responsible innovation, økonomisk innova ion, 
design thinking og sanselig læring.
 
Innovationskompetence dækker over evnen til at skabe innovation ved 
at navigere effektivt i samspil med andre i komplekse sammenhænge. 
For at indfange kompleksiteten i kompetencebegrebet introducerer for
fat te ren en analytisk skelnen mellem socio og intrainnovative kompe
tencer.
 
Innovationspædagogik drejer sig om at designe og tilrettelægge under
visningsforløb, der fremelsker deltagernes innovationskom petence. 
 Bogens ledetråd er innovationsdiamanten, som skaber et krydsfelt mel
lem viden, ikke viden, relationer og koncepter. Fokus er på de sociale 
og pædagogiske rammer, der fremmer innovations processer, og hvor
dan de kan skabes og udfoldes.
 
Formålet med bogen er at inspirere til fornyelse ved at tilbyde en ræk
ke teoretiske modeller, gennemprøvede metoder og nye prak sisser, 
såsom skabelse af læringsrum for innovation, anvendelse af æstetiske 
og kunstinspirerede skabelsesprocesser samt ledelse af innovations
processen gennem forskellige sociale teknologier.
 
Med afsæt i sin egen forskning, diverse teorier og modeller samt sine 
mangeårige erfaringer, refleksioner og eksempler fra praksis klæder 
Lotte Darsø således bogens læsere på til at undervise ikke bare om 
innovation men i innovation.
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anerkendt ekspert i både indland 

og udland. Hendes primære forskningsfelt er de tidlige 
innovations processer med særligt fokus på betydningen af 
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Forord

Evnen til at samarbejde og samskabe vurderes i dag til at være en af de mest af-
gørende drivkræfter i løsningen af klodens udfordringer. Fra FN’s bæredygtig-
hedsmål (Sustainable Development Goals) til vidensdeling på tværs af discipliner, 
universiteter, myndigheder og virksomheder er videnssamarbejde den centrale 
forudsætning for en bæredygtig samfundsudvikling. Men hvad betyder videns-
samarbejde egentlig? Hvilke forudsætninger kræver succesfuldt samarbejde? Og 
hvordan adskiller videnssamarbejde sig fra andre typer af koordination som f.eks. 
konkurrence og arbejdsdeling? Det er nogle af de spørgsmål, vi behandler i den-
ne bog. Vores udgangspunkt er forskningsverdenen og det paradigmeskift, der i 
disse år foregår, i takt med at forskning og innovation i stigende grad bliver åben 
og digital. Den mest banebrydende frontforskning og vidensproduktion finder i 
mange tilfælde sted i samarbejde og er distribueret i netværk på tværs af lande, 
kulturer, sektorer og institutioner. Samarbejde er i sin stærkeste og mest krævende 
form – kollaboration. Det vil sige evnen til at indgå i tillidsbaserede relationer med 
samarbejdspartnere og etablere fælles målsætning, metoder og redskaber.

Succesfuld samskabelse på tværs af forskning, myndigheder, virksomheder og 
civilsamfund kræver ifølge vores fremstilling i denne bog, at vi besinder os på de 
historiske, kognitive, sociale og organisatoriske rammer, der udgør det felt, inden 
for hvilket samarbejdet udfolder sig. Uden de rigtige forudsætninger vil videns-
samarbejde være umuligt, og bestræbelser på at samarbejde blandt universiteter, 
virksomheder og samfund vil opløses i vanskeligheder, konflikter og uindfriede 
forventninger. Af samme grund er det vigtigt at reflektere over, hvordan videns-
samarbejde organiseres, og hvilke rammer der skal være til stede for at drive vi-
denssamarbejde, der indfrier fælles målsætninger blandt de deltagende instituti-
oner.

Imidlertid findes der ikke nogen simpel formel for succesfuldt vidensbaseret 
samarbejde. Der findes mange beskrivelser i litteraturen af samarbejde, hvad en-
ten det er samarbejde om publikationer, opfindelser, produktudvikling, uddannel-
ser og samfundsløsninger. Men for det meste er det uklart, hvordan samarbejdet 
kan gøres efter, hvad vi kan lære af dygtige samarbejdspartnere, hvordan samar-
bejdet er finansieret, organiseret og skal evalueres. Dette er vigtige komponenter, 
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hvis man ønsker at blive bedre til at samarbejde både inden for og uden for den 
etablerede forskningsverden. Når der ikke findes en genvej til det gode videns-
samarbejde, betyder det også, at vi bør være skeptiske over for nemme løsninger. 
Med udbredelsen af informations- og kommunikationsteknologi til stort set alle 
sfærer af det moderne samfundsliv er det oplagt at tro, at nye sociale teknologier i 
fremtiden bliver drivende for samarbejde. Det er gennem teknologien, at vi deler 
data, udvikler software, kommunikerer på tværs, finder samarbejdspartnere og 
indgår i netværk.

Men teknologi er kun én komponent i det gode samarbejde og udgør en nød-
vendig, men ikke tilstrækkelig betingelse. Succesfuldt videnssamarbejde kræver, 
at vi inddrager de menneskelige og sociale situationer, hvori samarbejdet finder 
sted. Uanset hvor meget data, vi har til rådighed, er det stadig mennesker med 
ønsker, mål, attituder, symboler og nysgerrighed, der skal få samarbejdet til at ske. 
Overlader vi samarbejdet til de teknologiske rammer, får vi kun de resultater, som 
vi allerede kender til på forhånd. Teknologi skal ses som en fødselshjælper til at 
skabe meningsfulde kollaborative situationer med delt vi-bevidsthed og uformel 
socialisering. Men det er kun ved at mobilisere den tavse viden og de haptiske 
relationer blandt deltagerne i kollaboration, at der kan skabes genuine nyskabende 
samarbejdsflader.

Denne bog er blevet til som resultatet af en række eksperimenter, samtaler og 
ideudvikling i Kollaboratoriet. Kollaboratoriet blev etableret i 2015 som et åbent, 
tværfagligt laboratorium, hvor vi har haft mulighed for at eksperimentere med 
nye former for forskning og vidensformidling. Det har vi blandt andet gjort ved 
at invitere studerende, kunstnere, patienter, myndigheder og virksomheder til at 
deltage i en række forskningsprocesser og på den måde forme vores ideer. Som 
det fremgår af eksemplerne i denne bog, har det ført til en række utraditionelle 
vidensprodukter i form af dokumentarfilm, teater, performance, vidensfestivaler, 
optrædener, foredrag og interaktioner, der går ud over grænserne for normal uni-
versitetsforskning. Det er vores håb, at vi med bogen kan være med til at inspirere 
både yngre og ældre generationer til at tænke mere åbent om samarbejde og til at 
åbne forskningsprocessen op for borgere, virksomheder og myndigheder, der sø-
ger inspiration og inddragelse. Bogen er henvendt til studerende, forskere og lede-
re, der ønsker indsigt i kollaborativ og åben forskning. Samtidig er bogen skrevet 
med den almene læser for øje med eksempler, der inddrager virksomheder, kunst, 
film, teater, sundhed og patienter. Et gennemgående tema for bogen er en refleksi-
on over de forsknings- og innovationspolitiske betingelser, der skal være til stede i 
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et samfund, som i stigende grad er afhængig af og skal leve af åben og kollaborativ 
forskning og innovation.

Kollaboratoriet er taknemlig over for Elsass Fonden, der i 2015 bevilligede støt-
te til projektet. Det gjorde det muligt at etablere et fysisk laboratorium på Elsass 
Instituttet i Charlottenlund under daglig ledelse af Kristian Moltke Martiny og 
deltagelse af Alfred Birkegaard, Katja Gry Carlsen, David Budtz Pedersen, Jakob 
Wested og efterfølgende også i tæt samarbejde med Daniel Oxenhandler og Wil-
liam Sloan. Vi er samtidig taknemlige over for de universiteter, der har givet os 
plads til at eksperimentere med nye formidlingsformer, nemlig Københavns Uni-
versitet, Roskilde Universitet og Aalborg Universitet. Kollaboratoriet og denne 
bog havde ikke været mulig uden en stærk styregruppe bestående af Per Falholt 
(Novo Nordisk Fonden), Frederik Preisler (Mensch), Hanne Leth Andersen (Ros-
kilde Universitet), Birger Lindberg Møller (Københavns Universitet) og Peder Es-
ben Bilde (Elsass Instituttet). Ud over de nævnte takkes vores samarbejdspartnere 
hos Novozymes, Det Danske Filminstitut, Det Kongelige Teater, Carlsbergfondet, 
Innovationsfonden, Velux Fonden, MIT Media Lab, Harvard University, Berkeley 
University, EU Joint Research Centre samt studerende og forskere omkring Open 
Media Lab på Roskilde Universitet. En særlig stor tak rettes til Mikllas Lund for 
bogens illustrationer og til Katja Gry Carlsen, som har kurateret Kollaboratoriets 
arbejde gennem en årrække. Endelig vil vi gerne takke en anonym bedømmer 
af manuskriptet for brugbare kommentarer samt Annette Kjølby og Kevin Ploug 
Knudsen fra forlaget Samfundslitteratur for kontinuerlig dialog og interesse i pro-
jektets udvikling.

København, april 2019
David Budtz Pedersen, Kristian Martiny, Alfred Birkegaard og Jakob Wested
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men med Frederik Stjernfelt leder han forskningsprojektet  
„Mapping the Public Value of Humanities“, der er finansieret af 
Velux Fonden. Hans forskning fokuserer på human- og samfunds- 
videnskabernes rolle og relevans samt evidensbaseret politikudvik-
ling. Blandt hans seneste bøger er Kampen om disciplinerne (2015), 
Kortlægning af dansk humanistisk forskning (2016) og Mapping 
Frontier Research in Humanities (2017). Han er forskningspolitisk 
rådgiver inden for områderne åben forskning, forskningsformidling 
og forskningsevaluering. Han twitter under @HumanomicsMap.

KRISTIAN MOLTKE MARTINY er leder af Afdeling for Psyko- 
logisk og Social Forskning ved Elsass Instituttet, postdoc ved  
Center for Subjektivitetsforskning og medlem af Kollaboratoriets 
Advisory Board. Kristian forsker i krydsfeltet, hvor kognitions- 
forskning (filosofi, psykologi og neurovidenskab) møder sundheds-
forskning, med det formål at udvikle rehabiliteringsstrategier og 
teknologier til personer med både fysiske og psykiske udfordringer. 
Karakteristisk for hans forskning er desuden hans arbejde med  
vidensformidling, som f.eks. ses i dokumentaren Naturens uorden 
og teaterstykket Human afvikling, der begge formidler, hvad det vil 
sige at leve med hjerneskaden cerebral parese. Kristian arbejder 
også som supervisor, underviser og rådgiver inden for primært 
sundhedsområdet, videnskommunikation og formidling samt åben 
forskning.

ALFRED BIRKEGAARD er ph.d. og Collaborative Specialist i  
Novozymes samt medskaber af Kollaboratoriet. Alfred har en fortid 
som iværksætter, hvor han i 2007-2011 etablerede organisationen 
Kollaboration efter inkubatorforløb på Københavns Universitet.  
Alfreds arbejde med kollaboration har resulteret i forskellige  
produktioner, som dokumentarfilmen Collaboration – On the Edge 
of a New Paradigm? (2014), og han var codirector i dokumentar- 
filmen The Open Window (2018). Dertil arbejder Alfred i Novozymes 
som en del af et lederteam med kollaborativ front-end-innovation 
gennem platformen HelloScience.io og i et samarbejde mellem 
RUC og Kollaboratoriet i forbindelse med projektet og platformen 
ruc-thirdroom.org. Alfreds, hans hustru Katja Gry Carlsens og  
Daniel Oxenhandlers arbejde i Kollaboratoriet kan følges på Colla-
boratorium.net.

JAKOB WESTED er ph.d., cand.jur. og BA i filosofi og postdoc  
på Københavns Universitet ved Centre for Advanced Studies in 
Biomedical Innovation Law på Det Juridiske Fakultet. Jakob  
beskæftiger sig med åben innovation inden for life sciences. Han 
har særligt fokus på, hvordan immaterielle rettigheder påvirker  
produktion, brug og spredning af viden. I 2017 forsvarede han sin 
ph.d.-afhandling Applying Patents – Imagining Openness, hvor han 
analyserede samspillet mellem patentering af teknologier inden for 
syntesebiologi og innovationssystemer. Jakob er medstifter og  
bestyrelsesformand i Kollaboratoriet.

Kollaborativ problemløsning og evnen til at skabe og indgå i kollaborative 
læreprocesser er en afgørende forudsætning for at skabe dynamiske forsk-
nings- og innovationsmiljøer.

Med kollaboration menes videnssamarbejde med det formål at udvikle  
nye fælles løsninger. Fra arbejdet med FN’s bæredygtighedsmål til team- 
ledelse i virksomheder og på universiteter er kollaborativ problemløsning 
en afgørende drivkraft i udviklingen af viden og innovation.

Kollaboration – vejen til åben forskning og åben innovation giver for 
første gang en samlet fremstilling over redskaber, praksisser og eksempler 
på kollaborativ problemløsning, ideudvikling og læring. Bogen kommer 
rundt om flere af de vigtigste aspekter af kollaboration. Fra de kognitive, 
psykologiske og økonomiske aspekter til de juridiske og historiske rammer.

Bogen tilbyder således et dybdegående indblik i fordele, udfordringer  
og rammer i arbejdet med kollaboration. Den er henvendt til nutidens og 
fremtidens kollaborative studerende, forskere og ledere, der ønsker et 
forskningsbaseret, kritisk og engagereret indblik i åbne forsknings- og  
innovationsprocesser.

I forskning er netværk og samarbejde vigtigere end konkurrence. Verden er dybt  
afhængig af tværfaglig problemløsning og kreative fællesskaber og af transparens og 
tillid. Derfor er tilgangen til kollaborativ problemløsning hele tiden i udvikling. Dette  
er en virkelig spændende og nytænkende bog, som peger stærkt på nødvendigheden 
af mere fælles bevidsthed og samlet engagement for at kunne imødegå tidens store 
udfordringer.
Hanne Leth Andersen, rektor, Roskilde Universitet 

Denne bog opfylder en vigtig mangel i den forskningspolitiske, videnskabsteoretiske 
og videnskabshistoriske litteratur i Danmark ved at tage et nyt sæt tendenser i  
forskningsverdenen under nysgerrig og kritisk behandling. Forfatterne har tydeligvis 
et godt greb om emnet og formår at give læseren indsigt i forskellige samarbejds- 
former inden for forskning og innovation. 
Claus Emmeche, lektor, Københavns Universitet

Evnen til kollaboration bliver en stadig væsentligere kompetence for en videns- 
virksomhed som Novozymes, som gerne vil være en del af løsningen på de komplekse 
problemer, vi som globalt samfund står overfor at løse sammen. Denne bog er en  
sublim inspiration til mennesker og virksomheder, som gerne vil have et 360o blik  
på, hvordan radikalt tværgående samarbejde kan finde sted. 
Sebastian Søderberg, Vice President, Novozymes

Innovationspædagogik har siden bogen udkom første gang i 2011 vundet 
stor udbredelse på landets uddannelsesinstitutioner og i praksis. I bogen 
viser lektor Lotte Darsø, hvordan du som underviser, projektleder eller 
konsulent kan fremelske innovationskompetence. Udover en opdatering 
af relevante emner, begreber og eksempler er 2. udgaven også blevet 
beriget med nye afsnit om responsible innovation, økonomisk innova ion, 
design thinking og sanselig læring.
 
Innovationskompetence dækker over evnen til at skabe innovation ved 
at navigere effektivt i samspil med andre i komplekse sammenhænge. 
For at indfange kompleksiteten i kompetencebegrebet introducerer for
fat te ren en analytisk skelnen mellem socio og intrainnovative kompe
tencer.
 
Innovationspædagogik drejer sig om at designe og tilrettelægge under
visningsforløb, der fremelsker deltagernes innovationskom petence. 
 Bogens ledetråd er innovationsdiamanten, som skaber et krydsfelt mel
lem viden, ikke viden, relationer og koncepter. Fokus er på de sociale 
og pædagogiske rammer, der fremmer innovations processer, og hvor
dan de kan skabes og udfoldes.
 
Formålet med bogen er at inspirere til fornyelse ved at tilbyde en ræk
ke teoretiske modeller, gennemprøvede metoder og nye prak sisser, 
såsom skabelse af læringsrum for innovation, anvendelse af æstetiske 
og kunstinspirerede skabelsesprocesser samt ledelse af innovations
processen gennem forskellige sociale teknologier.
 
Med afsæt i sin egen forskning, diverse teorier og modeller samt sine 
mangeårige erfaringer, refleksioner og eksempler fra praksis klæder 
Lotte Darsø således bogens læsere på til at undervise ikke bare om 
innovation men i innovation.

LOTTE DARSØ  

er ph.d., lektor i innovation og 
leder af Masteruddannelsen LAICS 
på DPU, Aarhus Universitet. Som 
forsker, forfatter, underviser og 
fore drags holder er Lotte Darsø en 
anerkendt ekspert i både indland 

og udland. Hendes primære forskningsfelt er de tidlige 
innovations processer med særligt fokus på betydningen af 
de menneskelige, læringsmæssige og sociale rammer.

Lotte Darsø modtog som den første i Danmark erhvervs
forskerprisen for sin ph.d. Innovation in the Making, der 
ud kom som bog på Samfundslitteratur i 2001. Hendes an
det forskningsfelt, anvendelsen af kunst og kunstneriske 
metoder i organisationer, resulterede i et internationalt forsk
ningsprojekt om læring, forandring og innovation gennem 
kunstneriske tilgange, beskrevet i bogen Artful Creation. 
LearningTales of ArtsinBusiness fra 2004. Derudover har 
Lotte Darsø skrevet en lang række artikler og kapitler på 
både dansk og engelsk.
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Hvordan visualisering kan 
styrke måden, du tænker,
kommunikerer og  
samarbejder på

Ole Qvist-Sørensen & Loa Baastrup  
Illustreret af Sofie Lind Mesterton
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